
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 402,153 312,174 89,979

1.지방교육자치단체이전수입 386,277 301,629 84,648

1.교육비특별회계전입금수입 386,277 301,629 84,648

1.교육비특별회계전입금 386,277 301,629 84,648

1.학교운영비전입금 291,012 301,629 -10,617 학교기본운영비 : 291,012,000원 * 1교 = 291,012,000

2.학교운영지원비지원금 19,555 0 19,555 학교운영지원비 : 19,555,000원 * 1교 = 19,555,000

3.급식비지원금 75,710 0 75,710 농산어촌무료급식비 : 75,710,000원 * 1교 = 75,710,000

2.기타이전수입 15,876 10,545 5,331

1.학교회계간이전수입 15,876 10,545 5,331

1.다른학교회계전입금 15,876 10,545 5,331

1.다른학교회계전입금 15,876 10,545 5,331
비조리교 급식비(장계중 교직원) :  4,200원

*20명*189일=
15,876,000

2.자체수입 118,031 266,176 -148,145

1.학부모부담수입 118,031 264,032 -146,001

1.등록금 0 14,112 -14,112

1.학교운영지원비 0 14,112 -14,112

1.학교운영지원비 0 14,112 -14,112

2.수익자부담수입 118,031 249,920 -131,889

1.급식비 75,531 146,630 -71,099

1.급식비 71,876 142,975 -71,099
장계공고 급식비(교직원) : 4,200원*20명*189

일=
15,876,000

기숙사 조석식비(학생) : 4,000원*50명*(14일

*2식)*10월=
56,000,000

2.우유급식비 3,655 3,655 0 우유급식비 : 430원*50명*170일= 3,655,000

2.방과후학교활동비 0 12,320 -12,320

1.방과후학교활동비 0 12,320 -12,320

3.현장체험학습비 0 26,000 -26,000

1.현장체험학습비 0 26,000 -26,000

4.졸업앨범비 1,650 1,650 0

1.졸업앨범비 1,650 1,650 0 졸업앨범제작 : 55,000원*30부= 1,650,000

5.교과서비 8,100 6,120 1,980
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.교과서비 8,100 6,120 1,980 학생교과서비 : 90,000원*90명= 8,100,000

6.기숙사비 11,550 50,400 -38,850

1.기숙사비 11,550 50,400 -38,850 기숙사비 : 33,000원*35명*10월= 11,550,000

7.기타수익자부담수입 8,000 1,800 6,200

1.기타수익자부담수입 8,000 1,800 6,200 자격검정시험 응시료 : 100,000원*40명= 4,000,000

학생실습복구입 : 100,000*40명= 4,000,000

8.교복구입비 13,200 5,000 8,200

1.교복구입비 13,200 5,000 8,200 학생교복구입 : 300,000원*44명= 13,200,000

2.행정활동수입 0 2,144 -2,144

1.사용료및수수료 0 44 -44

1.사용료및수수료 0 44 -44

1.수수료 0 44 -44

2.자산수입 0 300 -300

1.자산매각대 0 300 -300

1.자산매각대 0 300 -300

3.기타행정활동수입 0 1,800 -1,800

1.이자수입 0 1,300 -1,300

1.이자수입 0 1,300 -1,300

2.기타행정활동수입 0 500 -500

1.기타행정활동수입 0 500 -500

3.기타수입 3,000 15,000 -12,000

1.전년도이월금 3,000 15,000 -12,000

1.순세계잉여금 3,000 15,000 -12,000

1.순세계잉여금 3,000 15,000 -12,000

1.순세계잉여금 3,000 15,000 -12,000 순세계잉여금 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

세입합계 523,184 593,350 -70,166
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